Sacra porro Rituum Congregatio, post accuratum propositi dubii examen, respondendum censuit: servandum in casu postremum S. R. C. decretum in *Oriolen.* diei 23 sept. 1837.

Atque ita rescripsit, die 19 sept. 1859 (5294).

La S. Congrégation des Rites ne nous fait pas connaître le motif sur lequel elle s'est appuyée pour révoquer la décision qu'elle avait portée antérieurement. Nous pensons toutefois le trouver dans l'usage constant, perpétuel, voire apostolique, de conférer solennellement le Baptême au Samedi saint. Or, comment baptiser, lorsque les saintes huiles ne sont pas mêlées à l'eau des fonts? Si donc l'Eglise tient à ce que l'antique usage de baptiser en ce jour soit maintenu autant que possible, il faut nécessairement que les cérémonies du Samedi saint ne soient pas scindées, et que la bénédiction des fonts soit immédiatement complétée.

Il nous reste conséquemment à montrer que l'intention de l'Eglise est bien celle que nous lui attribuons. Ouvrons, pour nous en convaincre, les livres liturgiques, et d'abord le Rituel romain.

« *Quamvis Baptismus, dit-il*<sup>1</sup>, quovis tempore, etiam interdicti et cessationis a divinis, præsertim si necessitas urgeat, conferri possit; tamen duo potissimum ex antiquissimo Ecclesiæ ritu sacri sunt dies, in quibus solemnî cæremonia hoc sacramentum administrari maxime convenit: nempe Sabbatum

(1) *De sacram. Baptismi*, cap. 11, tit. 1, n. 27.

sanctum Paschæ et Sabbatum Pentecostes, quibus diebus baptismalis fontis aqua rite consecratur. Quem ritum, quantum fieri commode potest, in adultis baptizandis, nisi periculum vitæ immineat, retineri decet, aut certe omnino non prætermitti, præcipue in metropolitanis aut cathedralibus ecclesiis. » La recommandation du Rituel romain, pour ce qui concerne les métropoles et les cathédrales, est renouvelée par le Cérémonial des Evêques, qui l'étend même aux enfants nés dans les huit jours<sup>1</sup>. « Si aderunt catechumeni, baptizentur more solito ab Episcopo, aut a digniore ex capitulo; et per octo dies ante, in ipsa ecclesia, nisi periculum immineat, nullus infans baptizetur. »

Elle le fut aussi tout spécialement par le Pape Benoît XIII, Pontife si zélé pour l'observance des canons, qui porta le décret suivant dans le Concile provincial de Rome<sup>2</sup> : « Non est parochorum tantum quod, juxta sacra Canonum statuta, Rituali romano præscribitur, ut solemniter scilicet per eos bis in anno, utroque Sabbato ante sacratissimum Pascha et Pentecosten, baptismalis fontis benedictio persolvatur, sacramque baptisma tunc solemniter ministretur. Speciali id etiam ratione ab Episcopis exigit Cæremoniale Episcoporum, et Nos ipsi præcipuas velut inter pontificalis ordinis actiones non minori sollicitudine commendamus. » Le texte du Catéchisme romain est des plus instructifs, et nous ne pouvons le passer sous silence ; car l'autorité de ce livre est des plus grandes dans l'Eglise. « Consecratur baptismi fons, *dit-il*<sup>3</sup>, addito mysticæ unctionis oleo. Neque id omni tempore fieri permisum est. Sed more majorum, festi quidam dies, qui omnium celeberrimi et sanctissimi optimo jure habendi sunt, expe-